Hoc dono tibi et concedo filiis filiorum tuorum qui fuerint de generatio-
ne de mea filia, in secula seculorum. Tu vero convenis mihi, in verbo veritatis, et 
mitis manus tuas inter manus meas, ut non alienes, neque facias alienare, regnum 
istud quod ego dono tibi, a generatione filiorum filie mee. Nec post obitum regis 
Garsie Remiriz dimittas filio suo Roncal et Alasos et Quadreita et Balterra. Et ut 
in tota vita mea teneas me sicut patrem et dominum. Tamen retineo mihi regalem 
dominium super omnes ecclesias regni mei, super monasterium scilicet Sancti Sal-
vatoris Ligerensis, cui dono illam meam medietatem de illo olivare de Arasquos, 
propter ensem quem ibi accepi, qui fuit de Lop Iohan; et super monasterium Sancti 
Iohannis de Pinna et super monasterium Sancti Victoriani et super omnes eccle- 
sias parrochiales et proprie proprium; super Sanctum Petrum de Ciresa, cum suis 
pertinentiis; et Pertusa et Sant Urbiz et Sancta Cecilia. Licet regnum tibi tradam, 
tamen dignitatem meam non ammito.36

35. Tant en el document original com en la transcripció hi consta «nomenage» en comptes d’«homenage».
36. Archivo Histórico Nacional (AHN), Clero, Montearagón, carpeta 623, doc. 13. 
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Tanmateix, després de valorar el pergamí, descartem la concepció del doctor 
Ubieto sobre el document esmentat, atès que no sembla pas la còpia d’un document 
autèntic del 1137. Pensem que aquest document s’ha de posar en quarantena, ja que 
és sospitós de ser fals pels motius que exposarem a continuació, tot i que la qüestió 
mereix un estudi més detallat: 

a) En primer lloc, perquè, a diferència del document anterior i d’alguns altres 
que analitzarem, no compleix les mínimes normes diplomàtiques que donen validesa 
a un instrument oficial, com ho és una donació: no està datat ni rubricat amb la sig-
natura del notari responsable de la validesa del document, que, si fos creïble la lectura 
d’Ubieto, hauria de ser el mateix Ponç del document anterior. 

b) El document, com reconegué el mateix Ubieto,37 no és original, sinó una còpia 
del segle xiii, tal vegada del principi de la centúria. Perquè l’instrument sigui vàlid, hi 
ha de constar el notari que n’ha fet el trasllat («Hoc est translatum», etc.) i la data de 
quan es va fer la còpia. Algú al segle xvii hi va afegir, presa de Beuter, una data, 1186, 
que es correspon amb l’any de Crist 1148, i una llista de testimonis que el mateix Ubi-
eto es negà a comentar perquè era plena d’absurditats.